
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 261/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/375117. RESOLVE: Conce-
der 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, 
Mat: 54195605/2, CPF:575.816.492-53, ocupante do cargo de Téc. em 
Gestão Cultural. OBJ: Organizar e realizar palestra no Workshop “Desen-
volvendo a Gestão Municipal do Turismo”. DESTINO: Dom Eliseu/PA. PE-
RÍODO: 02 a 05/09/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 467267

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº 006 – CORREGEDORIA/2019

DETERMINA A PRORROGAÇÃO DA SINDICÃNCIA ADMINISTRATIVA DIS-
CIPLINAR Nº 002/2018
O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, Defensor 
Público CÉSAR AUGUSTO ASSAD, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, 
com as alterações introduzidas pelas Leis complementares nº 067, de 
03/11/2008 e Lei nº 091, de 13/01/2014:
CONSIDERANDO o pedido formulado através do Ofício nº. 10/2019/
CS002/2018, da Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
002/2018-DP-CG, designada pelo Corregedor Geral através da PORTARIA 
Nº 003 – CORREGEDORIA/2019, de 15/05/2019, publicada no D.O.E. nº. 
33875 de 17/05/2019, solicitando a prorrogação do prazo por mais 30 
(trinta) dias úteis, para cumprimento de suas metas de trabalho.
RESOLVE:
Art.1º- DETERMINAR a PRORROGAÇÃO, por 30 (trinta) dias úteis, do prazo 
para apresentação de Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância 
Administrativa Disciplinar nº 002/2018-DP-CG, instaurado pela PORTARIA 
Nº 002 – CORREGEDORIA/2018, de 21/08/2018, publicada no D.O.E. nº 
33.684 de 22/08/2018, a partir do dia 20 de agosto de 2019.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. Corregedoria Geral da Defensoria 
Publica do Estado do Pará, 26 de Agosto de 2019. CÉSAR AUGUSTO AS-
SAD - Corregedor Geral DP/PA

Protocolo: 467340
PORTARIA Nº. 157/2019-GAB/DPG, DE 28 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 840/2019-DP-GAB, de 28.05.2019, 
publicada no D.O.E. Nº 33.884, de 30.05.2019 que autorizou o gozo 
de 21 (vinte e um) dias de férias, P.A. 2016/2017, ao Defensor Público 
ANDERSON SERRÃO PINTO, ocupante do cargo em comissão de Diretor 
de Administração e Finanças, no período de 24.06.2019 a 14.07.2019;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 821/2019-DP-GAB, de 21.05.2019, 
publicada no D.O.E. Nº 33.885, de 31.05.2019 que autorizou o gozo 
de 30 (trinta) dias de férias, P.A. 2017/2018, ao Defensor Público 
ANDERSON SERRÃO PINTO, ocupante do cargo em comissão de Diretor 
de Administração e Finanças, no período de 15.07.2019 a 13.08.2019;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo cadastrado no sis-
tema e-protocolo sob o nº 2019/296709;
RESOLVE: Designar o Servidor Público ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula nº 
80845355, para responder pela Diretoria de Administração e Finanças, durante as fé-
rias de seu titular, no período de 24.07.2019 a 13.08.2019, sem efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Obs: Republicada por incorreção no D.O.E. Nº 33.910, de 03.07.2019.

Protocolo: 467686
PORTARIA Nº. 156/2019-GAB/DPG, DE 28 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 840/2019-DP-GAB, de 28.05.2019, 
publicada no D.O.E. Nº 33.884, de 30.05.2019 que autorizou o gozo 
de 21 (vinte e um) dias de férias, P.A. 2016/2017, ao Defensor Público 
ANDERSON SERRÃO PINTO, ocupante do cargo em comissão de Diretor 
de Administração e Finanças, no período de 24.06.2019 a 14.07.2019;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 821/2019-DP-GAB, de 21.05.2019, 
publicada no D.O.E. Nº 33.885, de 31.05.2019 que autorizou o gozo 
de 30 (trinta) dias de férias, P.A. 2017/2018, ao Defensor Público 
ANDERSON SERRÃO PINTO, ocupante do cargo em comissão de Diretor 
de Administração e Finanças, no período de 15.07.2019 a 13.08.2019;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo cadastrado no sis-
tema e-protocolo sob o nº 2019/296709;
RESOLVE: Designar o Servidor Público ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, ma-
trícula nº 80845355, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças, durante as férias de seu titular, no período de 24.06.2019 a 
23.07.2019, com efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES-Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Obs: Republicada por incorreção no D.O.E. Nº 33.910, de 03.07.2019.

Protocolo: 467683

PORTARIA Nº. 191/2019-GAB/DPG, DE 30 DE JULHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, I e VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Interromper, por necessidade do serviço público, a contar de 
31.07.2019, o gozo de 14 (quatorze) dias de férias do Defensor Público 
ANDERSON SERRÃO PINTO, matrícula nº 57190998, concedido por 
meio da PORTARIA Nº 821/2019-DP-GAB, de 21.05.2019, publicada no 
D.O.E. Nº 33.885, de 31.05.2019, com gozo no período de 15.07.2019 
a 13.08.2019, referente ao P.A. 2017/2018, fi cando os dias restantes 
para gozo em momento oportuno e resguardados os efeitos fi nanceiros 
decorrentes das férias concedidas.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 467700

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 035/2019/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS E ELÉTRICOS 
LTDA - LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.970.357/0001-16// Ob-
jeto do Contrato:  Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de Manutenção Preditiva, Preventiva e Corretiva permanente 
com fornecimento de peças de reposição para as SUBESTAÇÕES e GRU-
POS GERADORES instalados nas dependências do TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ.// Origem: Pregão Eletrônico nº. 031/TJPA/2019// 
Valor do Contrato: R$ 162.499,92 (global)// Dotação Orçamentária: Pro-
gramas de Trabalho: UG 04102 PTERES 048644; Natureza da Despesa: 
339030 e 339039; Fonte de Recursos: 0118// Vigência: 01/09/2019 a 
01/09/2020// Data da assinatura: 20/08/2019// Foro: Belém/PA// Repre-
sentante do Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo 
– Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 465506

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 090/2014/
TJ-PA//Partes: TJPA e PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 02.650.833/0001-23// Objeto: contratação de em-
presa especializada para Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança 
Armada nos prédios deste Tribunal de Justiça localizados na capital e no 
interior deste Estado// Objeto do Aditivo: O presente termo aditivo tem 
por objeto a repactuação de preços em virtude da necessidade de adapta-
ção ao Disposto no Acórdão nº 712/2019 – TCU, e da Convenção Coletiva 
2019/2020, visando a atualização a menor dos valores do contrato retroa-
gindo os efeitos a 01 de janeiro de 2019, e consequentemente na devolu-
ção de valores por parte desta empresa.// Valor do aditivo: R$ 383.477,57 
(mensal)// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: UG – 04102 
– 02.061.1419 – 048647; Natureza da despesa: 02.061.1419.048649; 
Fonte: 33.90.37.//Data da Assinatura 19/08/2019// Representante do 
Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Adminis-
tração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secre-
tária de Planejamento. //

Protocolo: 467487

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 042/TJPA/2019

OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de hospedagem, 
alimentação, locação de espaço físico e equipamentos de multimídia para 
a realização do Encontro de Gestão Participativa do Tribunal de Justiça do 
Pará, que será realizado nos dias 29 e 30 de agosto de 2019, na cidade 
de Belém-PA.  O local para realização do evento deverá ser o mesmo 
daquele que fornecer os serviços de hospedagem, alimentação, locação 
de espaço físico e equipamentos de multimídia para atendimento de um 
público estimado de 230 (duzentos e trinta) pessoas, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I 
do edital.
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará informa aos licitantes e interessados 
a REVOGAÇÃO da presente licitação, por razões de conveniência e 
oportunidade.
Desta forma, nos termos do art. 109, I, alínea c, da Lei 8.666/93, fi cam os 
interessados intimados para oferecerem o recurso no prazo de 5 (cinco) 
dias úteis.
As manifestações poderão ser enviadas para o endereço eletrônico 
licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 26 de agosto de 2019. 
Pregoeira. Serviço de Licitações.

Protocolo: 467733


